
 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

Repertorio delle determinazioni 

N° 211 del 22/09/2022 

Del REGISTRO GENERALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 87 DEL 19/09/2022 

 
 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO A CONTRARRE 

COPIA 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

 
IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 36, comma 2 lett. a) DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A. S. 

2022/2023 (bimestre ottobre- dicembre 2022). APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

D’APPALTO E DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA INTERFERENZE 

(D.U.V.R.I.) . Impegno di spesa- CIG: Z3D37CC500. 



IL RESPONSABILE DELL' AREA 
 

Visto: 
 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 14/06/2022, con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 02/17/2018 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo ai lavori di adeguamento sismico ed impiantistico dell’edificio scolastico sito in Via 

A. Moro; 

- a seguito dell’approvazione del suddetto progetto da parte della Regione Calabria, sono stati 

effettuati dall’ente scrivente gli adempimenti successivi, per i quali si palesava che per l’Anno 

Scolastico 2021/2022 la necessità di delocalizzare le Scuole materne, Elementari, Medie presso un 

altro immobile di proprietà comunale, attrezzato ad hoc; 

- i lavori succitati non sono stati effettuati e sono stati previsti con decorrenza dal mese di settembre 

2022; 
 

Preso atto che: 
 

-  l’avvio dei lavori di cui sopra ha determinato che gli alunni della Scuola Primaria e dell’Infanzia 

venissero delocalizzati, per l’anno corrente, in via temporanea, presso altro immobile sito in Via A. 

Moro n. 10 (ex sede C.O.C); 
 

- nonostante l’avvio delle procedure menzionate, si rende necessario attivare il Servizio di Refezione 

Scolastica per la Scuola dell’Infanzia e Primaria (materna ed elementari) del Comune di Petrizzi, 

indicativamente dal 17 ottobre 2022 al 22 dicembre 2022; 
 

- il periodo di cui al punto precedente è stato calcolato tenendo conto dell’incertezza relativa al 

calcolo effettivo della durata dei lavori di adeguamento sismico ed impiantistico dell’edificio 

scolastico; 
 

- che l’immobile presso il quale sono state delocalizzate le scuole sopra menzionate non dispone di un 

centro di cottura attrezzato e che, tuttavia, verrà utilizzato quello costituito presso l’ edificio 

scolastico, poiché ubicato in area non soggetta, temporaneamente, ai lavori manutentivi in 

argomento; 



- che, qualora si rendesse necessario svolgere, nel corso dell’anno scolastico corrente, lavori di 

manutenzione anche presso il Centro di Cottura summenzionato, lo stesso verrebbe trasferito in 

altra sede idonea in termini qualitativi e territoriali; 
 

Preso atto: 
 

- che l'art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Leg.vo 18/04/2016, 

n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Leg.vo 50/2016 medesimo, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di 

avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021); 
 

- che l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 stabilisce le procedure per l'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo 

l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 

- che l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la 

L. 29/07/2021, n. 108), ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, prevedendo che per 

l'affidamento diretto devono essere scelti soggetti: 
 

 “ in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante comunque nel rispetto del 

principio di rotazione”; 
 

Accertato: 
 

- di poter derogare al principio di rotazione, poiché la scelta del medesimo operatore economico è 

giustificata in considerazione dell'elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale e dalla particolare prestazione svolta dal medesimo in relazione 

alla specificità degli utenti a cui è rivolta e in considerazione del precedente affidamento, eseguito in 

linea con le esigenze dell’amministrazione; 
 

- che il servizio di refezione scolastica per l’ A.S. 2021/2022 è stato adempiuto dall’affidatario anche 

tenuto conto dell’urgenza e delle tempistiche brevi con cui è stato attivato, nonché in 

considerazione della situazione di stasi generata dal mancato avvio degli stessi lavori, che avrebbe 

potuto pregiudicare il diritto dello stesso di portare a termine l’affidamento medesimo; 
 

Richiamata la Sentenza del TAR di Napoli, 14.02.2022 n. 978, secondo cui la deroga al principio di rotazione 

è motivata dal fatto che “l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 

con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato”; 
 

Considerato che l’Amministrazione ha inteso, tuttavia, procedere ad indagine esplorativa, valutando il livello 

di soddisfazione del servizio di refezione scolastica erogato nei comuni limitrofi; 



Preso atto che, a conclusione delle suddette indagini e in considerazione delle motivazioni sopra esposte, la 

Ditta SCAMAR S.R.L., con sede legale in Via Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme (CZ), P.I. 02459910796, 

risulta essere l’operatore economico scelto, anche al fine di mantenere la continuità nell'erogazione del 

servizio per l'anno educativo 2022/2023; 
 

Considerato che tale affidamento si presenta come urgente ed improcrastinabile; 
 

Visto: 
 

-  la richiesta di disponibilità trasmessa alla ditta SCAMAR S.R.L., prot. n. 3007 del 09/09/2022, in atti 

e qui integralmente richiamata al fine di costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- che alla stessa è stato richiesto di formulare idoneo preventivo di spesa per il servizio in argomento, 

tenuto conto: 
 

 degli Istituti Scolastici Coinvolti: Scuola dell’Infanzia e Primaria (materna ed 

elementari); 
 

 numero pasti giornalieri; 
 

 giorni di svolgimento del servizio di refezione scolastica; 
 

 modalità di svolgimento del servizio; 
 

- il preventivo di spesa formulato dall’operatore economico di cui al primo punto del presente elenco, 

acquisito al protocollo dell’ente in data 13/09/2022 al numero 3052, che ammonta ad euro 4,00 

(quattro) per singolo pasto, esclusa IVA di legge; 
 

Ritenuto, stante l’urgenza di procedere all’affidamento in argomento, di dover contestualmente approvare: 
 

 il capitolato speciale d’appalto, Allegato A), allegato al presente provvedimento al fine di costituirne 

parte integrante e sostanziale, nonché l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. 

Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), Allegato B); 

Considerato che il quantitativo dei pasti sulla base del quale è stato determinato l’importo della concessione 

ha valore puramente indicativo, in quanto il numero dei pasti da fornire sarà giornalmente determinato in 

base alla presenza effettiva degli utenti e delle tariffe riscosse attraverso il sistema DONACOD SERVIZI 

SCOLASTICI, giusta convezione con Donacod srl di cui alla D.G.C. n. 54 del 14/09/2022; 
 

Preso atto delle comunicazioni intercorse con il Servizio Genere Alimenti e nutrizione dell’ASP di Catanzaro, 

prot. n. 2736/2022, relative all’utilizzo del “menù tipo” redatto dal medesimo ente competente e già in 

possesso della ditta citata; 
 

Considerato che il servizio da affidare è di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA; 
 

Visto: 



- quanto disposto dall’art. 36, c. 2 lett. a) secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 
 

o per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta e che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

5.000,00 IVA esclusa; 
 

- che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, con riferimento ai contratti sotto soglia, vige la 

disciplina sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, “Modifiche al decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76”, e la lettera a) dell’art. 36 co.2 D.L.gs. n. 50/2016 è, così, sostituita: "a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di   cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

- l’orientamento della Corte Costituzionale secondo cui il principio di buon andamento si identifica 

con la predisposizione di strutture e moduli di organizzazione volti ad assicurare un’ottimale 

funzionalità o rappresentato come obiettivo di tempestività e efficienza o come esigenza generale di 

efficienza dell’azione amministrativa o definito “principio di efficienza” o inteso come economicità di 

gestione e contenimento dei costi dei servizi pubblici; 
 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
 

1) l’esecuzione del contratto ha, quale obiettivo primario, quello di garantire l’attivazione del Servizio di 

Refezione Scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 indicativamente dal 17 ottobre 2022 al 22 

dicembre 2022; 
 

2) l’oggetto del contratto riguarda il servizio di refezione scolastica e la fornitura dei pasti, per come 

esposto in premessa e per come specificamente riportato nell’allegato alla presente determinazione 

Capitolato Speciale d’Appalto denominato Allegato A); 
 

3) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri; 
 

4) è clausola essenziale il corrispettivo, previa presentazione di regolare fattura elettronica, nonché 

accertamento della regolarità del servizio reso, pari ad un importo presunto di euro 4.720,00 oltre 

IVA 4% ed inclusi gli oneri di sicurezza quantificati in euro 0,05 a pasto, non soggetti a ribasso; 
 

5) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs, n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste 

dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i e che il relativo codice CIG è il seguente: Z3D37CC500; 
 

Evidenziato che ai fini dell'affidamento è stato acquisito il DURC, prot. INAIL_33445968; 
 

Richiamate: 
 

- la Deliberazione del Consiglio comunale numero 6 del 28/04/2022 avente ad oggeto “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO2022- 

2024ART.170,COMMA1,DELD.LGS.N.267/2000)”; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 28/04/2022 avente ad oggeto “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 

ART.10,D.LGS.N.118/2011)”; 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 
 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 
 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
 

Accertata la propria competenza; 
 

Considerato: 
 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 
 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 
 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



Visti: 
 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento dell’Ufficio e dei Servizi; 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

-    l’art. 183 e ss. del D. Lgs. 267/2000; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato A)per l’affidamento del Servizio di refezione 

scolastica, per l’anno scolastico 2022/2023, nonché il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze (D.U.V.R.I.), Allegato B), allegati alla presente determinazione al fine di costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare l’offerta economica ed affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla SCAMAR 

S.R.L., con sede legale in Via Basilio Sposato, 35 88046 Lamezia Terme (CZ), P.I. 02459910796 il 

Servizio di Refezione scolastica e fornitura pasti di cui al punto  n. 2 del presente elenco, con 

riferimento alle mensilità decorrenti indicativamente dal 17 ottobre 2022 al 22 dicembre 2022, 

stante l’urgenza e la necessità di realizzare un pubblico servizio in ottemperanza al principio di buon 

andamento dell’azione amministrativa in premessa richiamato; 
 

4. di impegnare, per l’affidamento del servizio di cui al punto precedente, la spesa complessiva 

presunta di € 4.908,80 di cui imponibile pari ad euro 4.720,00 ed IVA 4% pari ad euro 188,80, con 

imputazione al capitolo di spesa numero 654 del Bilancio di Previsione 2022/2024- esercizio 2022; 
 

5. che la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri; 
 

6. di procedere con separato provvedimento alla nomina della Commissione Mensa Scolastica per l’A.S. 

2022/2023; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente responsabile; 
 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

dirigente del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



9. di dare atto altresì che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo ente e alla normativa vigente; 
 

10. di trasmettere copia della presente alla ditta affidataria del servizio in argomento, per gli 

adempimenti di propria competenza; 
 

11. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente, Sezione Albo 

pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro) 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile. 

VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al 

T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Data: 21/09/2022  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara) 
 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
Impegno  Data  Importo  Missione Piano Finanziario Capitolo  Anno 

Contabile N. Impegno Impegno Programma   Esercizio 

 

 

 
Data 21/09/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna Cerminara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

  € 4.908,80 04.05 1.03.02.15.006 654 2022 

 


